16 Lo tercero, porque accedendo magis ad magis à nuestro intento formalmente don Francisco quando hizo este legado, no era deudor desta cantidad a don Mateo, sino a doña Francisca su madre, viua a la sazón, y assi vendria en suma a ser deudor sub conditione, vel in diem, y assi no se admite compensacion en este caso, como por el mesmo respeto, ni el legado del abuelo hecho al nieto con la legitima, respeto de que viuendo el padre, no era deudor el abuelo della, Carlos Ruin. singulari in cons. 58. vol. 2. num. 24. ibi: *Non obstat etiam dum dicitur quod testator præsumitur reliquisse tertiam partem filiabus Augustini animo compensandi cum legitima eis debita ex persona patris, l. si cum dotem, §. si pater solut. matrim. quia tempore testamenti, & etiam mortis testatoris dictis filiabus non erat legitima patris eorum illis debita, sicut nec reliquum patris patrimonium, quo pater illorum adhuc vivebat, vt not. Bart. in l. is p. test. de acquirend. heredit. & per consequens dici non potest quod relictum eis factum fuerit animo compensandi cum legitima eorum patris, vt deciditur in specie ex not. per Alex. in l. huiusmodi, §. cum pater delegat. 1. vers. 3. potest limitari, & c. vbi vult quod licet legatum factum filie præsumatur relictum animo compensandi cum dote, d. §. si pater: Hoc tamen limitat quando legatum fuit filie factum quæ adhuc non erat nubilis ætatis: quia cum*

*dos adhuc filiae non esset debita, l. quod pupille quādo dies
lega. ced. cessat illa necessitas legalis, propter quam prae-
sumitur animus compensandi. Praeterea legitima filij nō
erat debita ab auo filiabus Augustini ex persona illius,
neque ex personis earum, quia primum locum non tene-
bant tempore testamenti. Latē Menoch. de praesumptio-
nibus, lib. 4. praesumpt. 109. num. 57.*

17 Sin que obste dezir, que entonces se admite com-
pensacion, quando el debito es voluntario, empero ^{no}
quando el debito se origina de obligacion precisa, co-
mo es la dote, que estan obligados los padres a consti-
tuirla a las hijas, que en este legado se compensa con
este debito, ex his quae lata manu congesserunt, Mantica
de coniecturis vltimar. volunt. lib. 10. tit. 2. num. 5.
ex dicta l. si cum dotem, §. si pater, ff. solut. matrim. l. hu-
iusmodi, §. cum pater, ff. delegat. 1. l. Titia cum testamē-
to, §. qui inuita, ff. delegat. 2. l. fin. de dot. promissione,
Marra de success. legali, 1. p. q. 13. artic. 6. à num. 44. &
in conf. 85, per totum praecip. à num. 5. cum alijs, que
no obstan, ni hazen, ni pueden al proposito.

18 Lo primero, porque como deziam os poco hà, don
Francisco Suñer, abuelo de don Mateo, no le mirò para
dexarle estos legados como a acreedor de la dote, per-
que no le era deudor della: y asì quando acude dō Ma-
teo a pedir las decursas, es como heredero de doña Frā-
nca, y como legatario intentara esta accion, como si
fuera vn extraño: y asì no puede auer compensaciō de
los reditos que se le deuen como a heredero, con los le-
gados que se le han de pagar como si fuera extraño, vt
in terminis tenet Oldrad. singulari in conf. 297. à n. 1.
ubi: *Primo certum est, quod filia patris creditrix erit, sicut
mater, cui successerat. Sed cum debitor creditori legat, nō
presumitur animo compensandi relictum: vt ff. delegat.
2. creditorem delegat. 2. Lucius, §. innititur satis de he-
redi. insit. l. si non compensandi. Ergo de iure communi*

videtur fundata intentio Bonet. e. Secundo verba testa-
 menti huic dispositioni non obstant: quia pater loquitur
 de filia, ut filia, sicut ad eam sermonem dirigit, quia non re-
 fert, cum quo testator de supremis suis loquitur. Sed in ge-
 nere voluntas, et intentio dirigatur, ut ff. deleg. cum pa-
 ter. §. donationes, et l. miles. in princip. ergo ei, vel de
 ea loquens videtur eam excludere propter dotem, et lega-
 ta ab omni eo, quod ei debebatur, vel deberi poterat, ut fi-
 lie, arg. eorum, quae leguntur, ff. de pact. auus, et l. si he-
 redi, §. nos autem in fin. et l. si tibi decem, §. si pactus, et
 ibi plene no. Sed ad dotem matris venit Boneta, non ut
 Ferrarij filia, sed ut extranea: ergo, et o. arg. ff. ad Tre-
 bell. debitor circa fin. et de libero homine exhibend. l. 2. §.
 si cum quis, et de his, quibus ut indign. l. tutorem.

- 19 Lo mesmo tiene Menochio, con Alexandro, Arceti-
 no, y otros in conf. 162: num. 27. ibi: Quod si testator
 nupsit filiam, et dotem genero promissit solvere: et de-
 inde simpliciter aliquid legauit ipsi filiae, quod non praesumitur
 factum legatum animo compensandi, ex quo dos
 erat debita genero, sicque vni personae, et legatum factum
 est filiae, sicque alteri personae diuersae. Ita ergo dicendum
 est nostro in casu. Et de praesumption. lib. 4. praesumpt.
 109. num. 32. ibi: Declaratur quinto, ut non procedat
 hoc exemplum, quando dos fuit promissa genero, et legatum
 factum fuit filiae. Nam tunc legatum non praesumitur fa-
 ctum animo compensandi cum ipsa dote. Ita scripsit
 Alexan. et las. quos retulit, et probauit Curtius Iunio
 in Authentico. praeterea num. 23. vers. Ultima difficultas,
 C. unde vir et uxor, et ibidem Pepus num. 46. p. 201. g.
- 20 Lo segundo, porque si bien a los padres les incum-
 be tratar de poner en estado a las hijas, y darles dote co-
 petente segun su estado, loqui liberos, ff. de ritu nuptiar.
 l. fin. vbi Doctor. C. de dot. promiss. glo. fin. l. cum post,
 §. gener. y verb. Placuit, ff. de iure dot. & in l. neque ma-
 ter, C. eod. tit. & in l. cum pluries, §. penult. verb. Alio,
 ff. de